2. ἀνάγκης P.

verba magnus ille Basilius interpretatur. nec enim homines necessitate
habent vel perustam illam a sole terram vel cultus omnis expertem
vel frigore nimio inutilem vel inaccessam replere: sed hac voce deus
nobis ius replendae terrae concessit. nosque adeo replemus eam
ex rationis arbitrio. posteaquam enim perspeximus quantum spatium
terra perusta et inhabitabilis occupet, quantum aquilonale clima,
quod nimii frigoris causa nequit excoli et est inutile, annon terram
reliquam complevimus? annon delecta eius utili parte, quicquid habitationi
hominum est inutile, relinquimus?

„Dixit item deus: en ego concessi vobis omnes frugiferas arbores, quibus ad alimoniam et vos utamini et omnes bestiae terrestres“ (Gen. 1.29). heic animum advertito. deus quidem piscium et animalium relinquerum dominum fecit hominem, verum ut iis vesceretur non permisit. nimirum haec prima lex tantum homini fructuum usum concedebat, cum adhuc paradise dignus esset. itaque tam homines quam aëreæ volucres et terrestres bestiae fructibus arborum, herbis, gramine vescebantur. et quanquam hodie leo, pardalis, aliae ferae cruentis mactationibus cibisque delectentur, tamen id temporia haec etiam animalia legi naturae subdita fructibus tantum alebantur. ac posteaquam deus hominem iam factum intemperan-

πάντων αὐτῷ συγχωδεῖ τὴν ἀπόλαυσιν, „ταῦτα πάντα ὡς λάχαρα χόρτου φάγεοθε“ εἰπών. ταύτη μὲν οὖν τῇ συγχωρήσει καὶ τὰ λοιπὰ ζῶα τοῦ ἐσθίειν ἔλαβον ἄδειαν. ἐξ ἑκείνου δὲ λοιπὸν αἱμοβόρος ὁ λέων, ἐξ ἑκείνου καὶ γῦπες ἀναμέρουσι θηρητικά. οὐδὲν δέπον γάρ καὶ γῦπες ἅμα τῷ γενηθῆναι ζῶα περιεσκόπουν τὴν γῆν, ὡς ἑκεῖθεν οὔτοι τραφῶσιν· ἀλλὰ ταῦτα πάντα τοὺς λειμῶνας περιήρχοντο. καὶ τὸν γάρ κύνας ὅρωμεν θεραπείας ἐνεκεν πολλακις ἄγρωστιν ἀπικεμένους, οὐκ ἐπειδὴ συμφυής ἐστιν ἡ τροφή, ἀλλ' ΙΩ ἐπειδὴ ἀδιδάκτῳ τινὲς φύσεως διδασκαλίᾳ ἐπὶ τὸ συμφέρον ἔρχεται τὰ ἄλογα. τοιαῦτα λόγισαι εἶναι καὶ τότε τὰ αἱμοβόρα τῶν ζῶων, χόρτον ἑαυτοῖς εἰς τροφὴν ἐπινοεῖν, οὐ μὴν ἀλλῆλοις ἐπιβούντε νούτα. συγκεχώρηται οὖν, ὡς εἴρηται, μετατὸν κατακλυσμὸν ἡ ἀπόλαυσις, πλὴν ἀλλὰ καὶ τοῦ κατὰ μίζμησιν τῆς ἐν τῷ παραδείσῳ ζωῆς ἑαυτοῖς ἄγειν βουλόμενοι, φεύγοντες ταύτην τὴν πολύνυλον ἀπόλαυσιν τῶν βρωμάτων, ἐπ' ἑκείνου τὸν βίον, καθὼς οἶλον τέ ἐστιν, ἑαυτοὺς ἀγόμενοι, καρ-

V. 66

ποῖς καὶ σπέρμασι καὶ τοῖς ἐκ τῶν ἀκροδρύων εἰς διαγωγὴν χρώμενοι· τὸ δὲ περισσόν τούτων ὡς οὐκ ἀναγκαῖον ἀποστρεφόμεθα· οὐ γάρ βθέλυκτὰ διὰ τὸν κτίσαντα, οὐδὲ αἰρετὰ διὰ τὴν τῆς σαρκὸς εὐπάθειαν.

tiorem vidit, altera lege post diluvium potestatem ei facit omnibus vescendi. cuncta vobis, ait, perinde fruenda concedo ut herbarum olera. propter hanc concessionem reliqua etiam animalia quibuslibet vesci coeperunt. itaque leo carnivorus ab eo tempore fuit, et morticina vultures observant. nec enim id temporis quo primum oriebantur animalia, terram vultures circumspectabant, ut ad pastum cadavera consequerentur, sed in pratis alimoniam quaerebant. videmus et hodie canes medicamenta causa gramine saepenumero pasci, non quod hoc nutrimento velut idoneo vescantur, sed quia doctrina quadam naturae, discendo non recepta, tendunt ad ea rationis expertes bestiae quae ipsis utilia sunt. eiusmodi fuisse tunc animalia carnivora cogitabis, quae gramine scilicet vesci consueverint, non sibi invicem insidiari. facta est igitur fruitionis horum concessio post diluvium, sicut indicatum est hactenus. enimvero sunt hodieque nonnulli, qui vitam suam ad imitationem vitas paradisi, quantum eius fieri potest, instituerent a nimium crassa illa ciborum fruitione abhorrent, ac tum fructibus tum seminibus et omnibus iis quae de arboribus proveniunt utuntur. quaecunque scilicet praeter haec supervacanea sunt, tanquam non necessaria recusamus. etenim nec abominabilia putati debent propter creatorē, nec expetenda magnopere propter carnis luxum et ad delicias propensionem.